
 11

Výdaje na ochranu životního prostředí 
 

Jak již bylo dříve řečeno, výdaje na ochranu životního prostředí jsou součtem investičních a neinvestičních 
výdajů a podíl těchto výdajů na hrubém domácím produktu je často užívaným ukazatelem pro porovnání 
jednotlivých zemí v rámci Evropské unie pro měření dopadů opatření hospodářské politiky.  
 

Graf 21 Výdaje na ochranu životního prostředí a jejich podíl na HDP

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

2003 2004 2005 2006 2007

m
il.

 K
č
 (

b
ě

ž
n

é
 c

e
n

y
)

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

%

neinvestiční náklady investice % HDP

 
 
Výdaje na ochranu životního prostředí mají v České republice v letech 2003 až 2007 vzrůstající tendenci 
(běžné ceny), hlavně díky růstu neinvestičních nákladů na ochranu životního prostředí, který je částečně 
důsledkem metodické změny v souboru respondentů (viz kapitola neinvestiční náklady). Podíl výdajů na 
ochranu životního prostředí (běžné ceny) na hrubém domácím produktu (běžné ceny) je v těchto letech 
velmi mírně rostoucí až stagnující a pohybuje se mezi 1,6 až téměř 2 %. 
 
V grafu 22 je znázorněn podíl jednotlivých programových zaměření na celkových výdajích na ochranu 
životního prostředí. V průběhu let se postupně zvyšoval podíl výdajů do nakládání s odpady až na 53 % 
veškerých výdajů na ochranu životního prostředí a 91 % těchto výdajů bylo neinvestičních. 
 

Graf 22 Výdaje na ochranu životního prostředí podle programového 

zaměření

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2003

2004

2005

2006

2007

ochrana ovzduší 
a klimatu

nakládání s odpadními vodami

nakládání s odpady ochrana a sanace půdy, podzemních 
a povrchových vod

omezování hluku 
a vibrací

ochrana biodiverzity
a krajiny

ostatní

 




